
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Quarta-feira •  26 de dezembro de 2018 •  Ano II • Edição Nº 419

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C A R L O S  A L B E R T O  L I O T E R I O  D O S  S A N T O S

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  ................................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2018) ................................................................... 2
ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2018) ................................................................... 3
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2018) ........................................................ 4
EXTRATO (CONTRATO Nº 210/2018) ........................................................................... 11
HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2018) ................................................................ 12
HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2018) ................................................................ 14

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL  ....................................... 15
LICITAÇÕES E CONTRATOS ............................................................................... 15

EXTRATO (CONTRATO Nº 211/2018) ........................................................................... 15



Quarta-feira
26 de dezembro de 2018
Ano II • Edição Nº 419

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

                                  Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

 

ADJUDICAÇÃO  

Resolvo Adjudicar o  Pregão Presencial nº 045-2018, em favor das licitantes: COMERCIAL MSS ATACADOS 

E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 27.645.216/0001-60, vencedora do ITEM 01, com o valor de R$ 212,00 (duzentos 

e doze reais); HM MOVEIS LTDA-EPP, CNPJ: 15.182.082/0001-00, vencedora dos ITENS: 02 - valor de R$ 

420,00 (quatrocentos e vinte reais), 03 – R$ 890,00 (oitocentos e noventa reais), 04 – 950,00 (novecentos e 

cinquenta reais), 05 – 372,00 (trezentos e setenta e dois reais), 06 – R$ 395,00 (trezentos e noventa e cinco 

reais), 07 – R$ 1.485,00 (um mil quatrocentos e oitenta e cinco reais), 08 – R$ 930,00 (novecentos e trinta reais), 

09 – R$ 2.299,00 (dois mil duzentos e noventa e nove reais), 27 – R$ 495,00 (quatrocentos e noventa e cinco 

reais), 28 – R$ 1.295,00 (um mil duzentos e noventa e cinco reais), 29 – R$ 45,00 (quarenta e cinco reais); 

MOVMOBILE INSDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA, CNPJ: 19.371.291/0001-52, vencedora dos 

ITENS: 10 – R$ 160,00 (cento e sessenta reais), 14 – R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais), 26 – R$ 89,00 

(oitenta e nove reais); AMOÊDO SAPUCAIA COMERCIO DE MAQUINAS LTDA-ME, CNPJ: 08.218.902/0001-00, 

vencedora dos ITENS: 11 – R$ 440,00 (quatrocentos e quarenta reais), 12 – R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta 

reais), 13 – R$ 160,00 (cento e sessenta reais), 15 – R$ 590,00 (quinhentos e noventa reais), 16 – R$ 645,00 

(seiscentos e quarenta e cinco reais), 17 – R$ 402,00 (quatrocentos e dois reais), 18 – R$ 490,00 (quatrocentos 

e noventa reais), 19 – R$ 120,00 (cento e vinte reais), 20 – R$ 285,00 (duzentos e oitenta e cinco reais), 21 - R$ 

690,00 (seiscentos e noventa reais), 22 – R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais), 23 – R$ 250,00 (duzentos e 

cinquenta reais), 24 - R$ 390,00 (trezentos e noventa reais), 25 – R$ 300,00 (trezentos reais), referente a 

contratação de empresa para aquisição de Móveis Escolares, Escritórios e Kit Creche, destinado a Secretaria 

Municipal de Educação deste município. A licitante vencedora apresentou os preços dentro dos parâmetros de 

mercado. Observando-se a regularidade legal do certame licitatório de acordo com a legislação pertinente, não 

tendo sido apresentados recursos atribui-se as empresas acima citadas os objetos licitados. 

 

Wenceslau Guimarães – BA, 21 de dezembro de 2018. 
 

 
____________________________________________________  

José Brito Cabral Neto 
PREGOEIRO  

 



Quarta-feira
26 de dezembro de 2018
Ano II • Edição Nº 419

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

                                  Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

 

 

ADJUDICAÇÃO 

  

Resolvo Adjudicar o Pregão Presencial nº 046-2018, em favor da licitante EDUCARE 

DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DIDATICOS LTDA, CNPJ nº 20.299.643/0001-95, sendo que a 

empresa mencionada atendeu aos interesses da Administração, conforme Julgamento do Pregoeiro e 

Equipe de Apoio, com os respectivos valores correspondentes: ITEM 01 R$ 43.950,00 (quarenta e três 

mil e novecentos e cinquenta reais); ITEM 02 R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos reais); ITEM 03 R$ 

12.500,00 (doze mil e quinhentos reais); ITEM 04 R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais); ITEM 05 R$ 

80,00 (oitenta reais); ITEM 06 R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais); ITEM 07 R$ 42.000,00 

(quarenta e dois mil reais); ITEM 08 R$ 140,00 (cento e quarenta reais); ITEM 09 R$ 140,00 (cento e 

quarenta reais); ITEM 10 R$ 140,00 (cento e quarenta reais), referente a aquisição de material 

pedagógico complementar para atender a Secretaria Municipal de Educação deste município. A 

licitante vencedora apresentou os preços dentro dos parâmetros de mercado. Observando-se a 

regularidade legal do certame licitatório de acordo com a legislação pertinente, não tendo sido 

apresentados recursos ou impugnações atribui-se a empresa acima citada o objeto licitado. 

 

Wenceslau Guimarães – BA, 21 de dezembro de 2018. 

 

 

____________________________________________________  
José Brito Cabral Neto 

PREGOEIRO  
 

 



Quarta-feira
26 de dezembro de 2018
Ano II • Edição Nº 419

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
 Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 156-2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 046-2018-SRP 

 
Aos 21 dias do mês de dezembro de 2 0 1 8 , de um lado o MUNICÍPIO DE WENCESLAU 

GUIAMRÃES, pessoa jurídica de direito interno, inscrita no CNPJ sob o nº 13.758.842/0001-59, com sede 
administrativa na Rua Otaviano Santos Lisboa, n°135, por seu Prefeito Municipal Carlos Alberto Liotério 
dos Santos, brasileiro, divorciado, administrador, portador de RG nº 938763784, inscrito no CPF sob o nº 
005.014.755-24, doravante denominado CONTRATANTE, em face da classificação das propostas 
apresentadas na respectiva licitação com a finalidade de selecionar propostas para o registro de preços 
para, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos 
Decretos Municipais nº 012 de 05/01/2017 e 013, de 05/01/2017, e demais normas legais aplicáveis, em 
face da classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 046-2018-SRP, RESOLVE registrar 
os preços ofertados pelo Beneficiário EDUCARE DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DIDATICOS LTDA, 
CNPJ nº 20.299.643/0001-95, localizada Rua Alagoas, nº 14, Térreo, CIA, Simões Filho-BA, CEP: 43700-
00.  

 
  

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UND QTD 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

01 

PROJETO PEDAGÓGICO PORTAL DO SABER  
COMPOSTOR POR: 
40 Livros Pop-Up E 3d 
100 Livros Cartonados 
40 Livros Com Dedoches 
50 Livros Sonoros 
190 Livros Clássicos Infantis 
50 Livros De Pano E Banho 
50 Livros Com Quebra-Cabeça 
50 Livros Com Texturas 
250 Literatura Infanto-Juvenil  
TENDA INFLÁVEL 4X4 COLORIDA EM FORMATO DE 
ARCO NA COR AZUL COM PADRONIZAÇÃO. 
KIT JOGOS: 20 JOGOS EDUCATIVOS 
01 PLAY GROUND  MEDIDAS: 
ALT:1,20XCOMP:2,10XLARG:0,50 ,IDADE SUGERIDA: 
ATÉ 8 ANOS  
02 BAÚS DE MADEIRA 
12 DVD´S – COM OS PRINCIPAIS CONTOS CLÁSSICOS 
04 PUFF´S INFLÁVEIS  
01TAPETE  AMARELINHA EM VINIL 
02 CONJUNTOS DE MESA COM 4 CADEIRAS - 
INFANTIL 
01 CONJUNTOS DE MESA COM 4 CADEIRAS – ADULTO 
01 GANGORRA JACARÉ:  DIMENSÕES: ALT: 0,50 X  
COMP: 1,13 X LARG: 0,40, PESO: 4 KG, MATERIAL: 
PLÁSTICO. 

EDITORA 
PAE 

UND 01 R$ 43.950,00 R$ 43.950,00 

 



Quarta-feira
26 de dezembro de 2018
Ano II • Edição Nº 419

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
 Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 
 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UND QTD 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

02 

PROJETO PEDAGÓGICO BABYTECA 
CONJUNTO DE LIVROS SELECIONADOS, 
OBJETIVANDO INTRODUZIR O HÁBITO DA LEITURA, 
AMPLIANDO ASSIM O UNIVERSO CULTURAL 
INFANTIL, DESENVOLVENDO O GOSTO E O PRAZER 
PELA LEITURA COMO FORMA DE APRENDER E 
SOCIALIZAR-SE.  
A BABYTECA DEVE SER COMPOSTA POR:  
1 BAÚ COM 60 ITENS DIVIDIDOS POR: 
LIVROS POP-UP E 3D 
LIVROS CARTONADOS 
LIVROS SONOROS 
LIVROS CLÁSSICOS INFANTIS 
LIVROS COM TEXTURAS 
LIVROS COM DEDOCHES 
LIVROS COM ABAS 
DESCRIÇÃO DO BAÚ: 
MATERIAL: PLÁSTICO RESISTENTE ATÓXICO 
TAMANHO: A. 51,4 CM X L. 37,2 CM X C. 36,6 CM 
DESCRIÇÃO: CAPACIDADE APROXIMADAMENTE 10 
KG, MATERIAL LAVÁVEL E ANTIALÉRGICO. 

EDITORA 
PAE 

UND 12 R$ 2.900,00 R$ 34.800,00 

 
 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UND QTD 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

03 

PROJETO PEDAGÓGICO BRINQUEDOTECA 
60 LIVROS INFANTIS 
01 FANTOCA COM BOLINHAS  
TOCA 3 EM 1 
TAMANHO: ALT. 1,14 CM BASE 1,13 CM X 1,13CM  
FAIXA ETÁRIA: A PARTIR DE 4 ANOS. 
CONTÉM: 150 BOLINHAS EM PLÁSTICO ATÓXICO. 
ACONDICIONADA EM CAIXA DE PAPELÃO. 
01PLAY GROUND 
MATERIAL: PLÁSTICO RÍGIDO  
TAMANHO: A. 135 CM X L. 77 CM X C. 69 CM  
FAIXA ETÁRIA: RECOMENDADO PARA TODAS AS 
IDADES.  
01 PULA PULA CAVALINHO 
MATERIAL: BORRACHA, LAVÁVEL, ANTIALÉRGICO, 
CORPO EM BORRACHA MUITO RESISTENTE.  
TAMANHO: A. 55 CM X L. 33 CM X C. 56 CM  
FAIXA ETÁRIA: 1 A 3 ANOS   
 01 TAPETE DE EVA COM ALFABETO ESTAMPADO 
MATERIAL: EVA 
TAMANHO: DIÂMETRO 1,90 CM X 1, 90 CM  
FAIXA ETÁRIA: RECOMENDADO PARA TODAS 
AS IDADES  
01JOGOS BIG CONSTRUTOR(24 PEÇAS) 
MATERIAL: ESPUMA REVESTIDA COM TECIDO 
ANTIALÉRGICO  

EDITORA 
PAE 

UND 06 R$ 12.500,00 R$ 75.000,00 



Quarta-feira
26 de dezembro de 2018
Ano II • Edição Nº 419

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
 Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 
 

TAMANHO: A. 31 CM X L. 27 CM X C. 37 CM  
FAIXA ETÁRIA: RECOMENDADO PARA TODAS AS 
IDADES.  
01 ARAMADO EDUCATIVO 
MATERIAL: CONFECCIONADO EM MADEIRA  
FAIXA ETÁRIA: RECOMENDADO PARA TODAS AS 
IDADES.  
01 KIT MONTA TUDO 
MATERIAL: PLÁSTICO RESISTENTE  
FAIXA ETÁRIA: RECOMENDADO PARA TODAS AS 
IDADES.  
TOTAL DE PEÇAS: 64 – ACONDICIONADO EM BOLSA 
PLÁSTICA. 
1 ALFABETO ILUSTRADO  
MATERIAL: CONFECCIONADO EM EVA  
FAIXA ETÁRIA: A PARTIR DE 1 ANO DE IDADE.  
1 CONJUNTO DE DADOS PEDAGÓGICOS  
MATERIAL: ESPUMA REVESTIDA COM TECIDO 
ANTIALÉRGICO  
TAMANHO: 20 CM X 20 CM  
QUANTIDADE: 9 DADOS 
FAIXA ETÁRIA: RECOMENDADO PARA TODAS AS 
IDADES.  
2 PUFF´S 
FAIXA ETÁRIA: A PARTIR DE 1 ANO DE IDADE.  
ALTURA: 0,30 CM  
LARGURA: 0,50 CM  
01 BAÚ  
MATERIAL: PLÁSTICO RESISTENTE ATÓXICO  
TAMANHO: A. 51,4 CM X L. 37,2 CM X C. 36,6 CM  
DESCRIÇÃO: CAPACIDADE APROXIMADAMENTE 10 
KG, MATERIAL LAVÁVEL E ANTIALÉRGICO.  

 
 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UND QTD 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

04 

PROJETO PEDAGÓGICO TRENZINHO DA LEITURA 
COMPOSTO POR UMA ESTANTE MÓVEL COM 
RODINHAS. 
COR: BRANCA, PINTURA TEXTURIZADA. MATERIAL: 
MDF E RODAS EM PLÁSTICO RESISTENTE. 
MEDIDAS DA ESTANTE MÓVEL: 1,00M DE 
COMPRIMENTO; 0,60CM DE LARGURA; 0,85CM DE 
ALTURA 
ACERVO: COMPOSTO POR 80 TÍTULOS 
 

EDITORA 
PAE 

UND 03 R$ 3.800,00 R$ 11.400,00 

 
 
 
 
 
 



Quarta-feira
26 de dezembro de 2018
Ano II • Edição Nº 419

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
 Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 
 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UND QTD 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

05 

OBRA - DROGAS, TÔ FORA! 
TITULO: DROGAS, TÔ FORA! MANUAL DE 
SOBREVIVÊNCIA PARA JOVENS E 
ADOLESCENTES 
AUTORA: MONICA MAINO 
LIVRO PARADIDÁTICO  
DIMENSÕES:  20,5 X 27,5CM 
 

EDITORA 
IRACEMA 

UND 07 R$ 80,00 R$ 560,00 

 
 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UND QTD 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

06 

PROJETO PEDAGÓGICO INCLUSOTECA 
COMPOSTA DE 90 LIVROS, MAIS 18 BRINQUEDOS 
PEDAGÓGICOS PARA CRIANÇAS ESPECIAIS 
CONFORME DESCRIÇÃO ABAIXO:  
QUEBRA CABEÇA  
SEQUÊNCIA LÓGICA  
BRAILLE - ALFABETO VAZADO MDF 
BRAILLE - ALFABETO VAZADO EVA 
DOMINÓ BRAILLE 
DOMINÓ DE TEXTURAS 
LINGUAGEM DE SINAIS SOLETRANDO 
MEMÓRIA DE LINGUAGEM DE SINAIS DE LIBRAS 
MEMÓRIA TESTANDO A SENSIBILIDADE 
MEMÓRIA LINGUAGEM LIBRAS 52 PÇS 
ÁBACO ABERTO 
NÚMEROS VAZADOS 
RELÓGIO DO CONHECIMENTO 
NUMERAIS COM PINOS 
PRANCHA GEOMÉTRICA 
NUMERAIS E QUANTIDADES 
SEQUENCIAS DE UNIDADES 
TANGRAM. 
01 ESTANTE EM FORMATO DE CASINHA - 
MEDINDO: 1.5 CM X 75 CM X 45 CM 
04 PRATELEIRAS 
01 
GAVETÃO 
NA COR 
LARANJA 
MATERIAL: 
M.D.F. 
CORES: BRANCA, LARANJA E MARROM 

EDITORA 
PAE 

UND 02 R$ 12.500,00 R$ 25.000,00 

 
 
 
 
 



Quarta-feira
26 de dezembro de 2018
Ano II • Edição Nº 419

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
 Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 
 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UND QTD 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

07 

PROJETO PEDAGOGICO ESTIMULANDO 
DESCRIÇÃO DO CONTEÚDO 
1 – Painel Neuropedagógico Psicomotor: composto de 
jogos de atividades motoras, sensórias e sonoras 
confeccionado em madeira MDF 18mm contendo 11 
atividades associativas, cores, letras, imagens, auditiva e 
musical 
2 – Conjunto de Mesas Infantis com 4 cadeiras 
3 – Baú fabricado em MDF com dimensões 42x45 com 
rodinhas 
4 – Dominó Divertido Gigante composto por 28 peças em 
madeira com tamanho de 9x4,5 cm cada peça 
5 – Fantoches 10 personagens fabricado em feltro com 
aproximadamente 35 cm cada 
6 – Centro de Leitura composto por 8 módulos coloridos 
confeccionados em corino com estrutura de madeira com 
dimensões aproximadas de 180 x98x48 cms 
7 – Biblioteca técnica com 12 livros direcionados para 
formação do educador 
8 – Fantasias 10 personagens  
9 – Móvel produzido em MDF medindo 150cm de altura 
75cm de largura e 45cm de profundidade 
10 – Biblioteca infantil com 250 livros diferenciados como 
sonoros, pop´up, texturizados 
11 – Centopéia das Cores confeccionada em plástico rígido 
formado por 5 cores diferente e 1 dado gigante 
12 – Kit amiguinhos com 200 peças confeccionadas em 
material plástico resistente 
13 – Kit de jogos plásticos com 700 peças confeccionado em 
material plástico resitente 
14 – Tapete Sensorial  produzido em corino com texturas 
diversas medindo 100x100cm 
 
Deve acompanhar formação para os professores com carga 
horária de 04 horas para utilização deste projeto. A 
formação será agendada em data pré-definida junto a 
Secretaria de Educação 

EDITORA 
PAE 

UND 01 R$ 42.000,00 
 

R$ 42.000,00 

 
 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UND QTD 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

08 

PEQUENO EXPLORADOR - LIVRO 1 – MATERNAL -   266 páginas, 
formato 23x32cm, 4 cores em Offset 90g. capa empastada em 
cartão 250g impresso em 4x0 cores, acabamento em espiral. 
Autora Geovana Muniz – Acompanha 2 livros paradidáticos, 
Cores e Sabores; Os animais;  formato 20x20cm , 8 
páginas,  papel couche 90g, impresso em 4 cores, capa 
impressa em 4x0, papel couche 150g., acabamento em grampo. 
Cada sala de aula deve receber 1 livro do Educador com 32 
páginas, impresso em papel Offset 90g, 4 cores, capa impressa 
em papel couche 150g, 4x0 cores, acabamento em grampo. 

EDITORA 
PAE 

UND 220 R$ 140,00 R$ 30.800,00 



Quarta-feira
26 de dezembro de 2018
Ano II • Edição Nº 419

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
 Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 
 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UND QTD 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

09 

PEQUENO EXPLORADOR - LIVRO 2 – EDUCAÇÃO INFANTIL I -   260 

PÁGINAS, FORMATO 23X32CM, 4 CORES EM OFFSET 90G. CAPA 

EMPASTADA EM CARTÃO 250G IMPRESSO EM 4X0 CORES, 
ACABAMENTO EM ESPIRAL. AUTORA GEOVANA MUNIZ – 

ACOMPANHA 2 LIVROS PARADIDÁTICOS, A LEBRE E A TARTARUGA; 
A CIGARRA E A FORMIGA;  FORMATO 20X20CM , 8 PÁGINAS,  PAPEL 

COUCHE 90G, IMPRESSO EM 4 CORES, CAPA IMPRESSA EM 4X0, 
PAPEL COUCHE 150G., ACABAMENTO EM GRAMPO. CADA SALA DE 

AULA DEVE RECEBER 1 LIVRO DO EDUCADOR COM 32 PÁGINAS, 
IMPRESSO EM PAPEL OFFSET 90G, 4 CORES, CAPA IMPRESSA EM 

PAPEL COUCHE 150G, 4X0 CORES, ACABAMENTO EM GRAMPO. A 

CADA 20 LIVROS ACOMPANHA 1 LIVRO DO EDUCADOR.  
(15 LIVROS DO EDUCADOR) 
 

EDITORA 
PAE 

UND 300 R$ 140,00 R$ 42.000,00 

 
 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UND QTD 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR 
TOTAL 

10 PEQUENO EXPLORADOR - LIVRO 3 – EDUCAÇÃO INFANTIL II -
   270 páginas, formato 23x32cm, 4 cores em Offset 90g. 
capa empastada em cartão 250g impresso em 4x0 cores, 
acabamento em espiral. Autora Geovana Muniz – 
Acompanha 2 livros paradidáticos, Lenga Lengas e 
Parlendas; Enrola e Desenrola;  formato 20x20cm , 8 
páginas,  papel couche 90g, impresso em 4 cores, capa 
impressa em 4x0, papel couche 150g., acabamento em 
grampo. Cada sala de aula deve receber 1 livro do 
Educador com 32 páginas, impresso em papel Offset 90g, 4 
cores, capa impressa em papel couche 150g, 4x0 cores, 
acabamento em grampo. A cada 20 livros acompanha 1 
livro do educador.  
(16 Livros do educador) 

EDITORA 
PAE 

UND 320 R$ 140,00 R$ 44.800,00 

 
Este Registro de Preço tem vigência de 12 (doze) meses contados da data da sua assinatura, com 

eficácia após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Município, tendo início e vencimento em 
dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último. 

 
O Edital do Pregão Presencial nº 046-2018-SRP e seus Anexos integram esta Ata de Registro de 

Preço, independentemente de transcrição. 
 
A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelo representante legal da Prefeitura 

Municipal e do Fornecedor Beneficiário indicado acima.  
 
 
 Wenceslau Guimarães, 26 de dezembro de 2018.  

 
 



Quarta-feira
26 de dezembro de 2018
Ano II • Edição Nº 419

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
 Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CARLOS ALBERTO LIOTERIO DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

EDUCARE DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DIDÁTICOS LTDA-ME 
 CNPJ sob o nº 20.299.643/0001-95 



Quarta-feira
26 de dezembro de 2018
Ano II • Edição Nº 419

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 210/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
CONTRATO Nº 210-2018; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 156-2018; PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 046-2018; FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/93 E LE 10.520/02 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES CONTRATADA: 

EDUCARE DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DIDÁTICOS LTDA-ME, CNPJ Nº. 
20.299.643/0001-95; OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PEDAGÓGICO 
COMPLEMENTAR PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO; VALOR TOTAL: R$ 350.310,00 (TREZENTOS E 
CINQUENTA MIL, TREZENTOS E DEZ REAIS); COBERTURA 

ORÇAMENTÁRIA: 0707///1007///44905200///0119000/7101000. DATA DA 

ASSINATURA: 26/12/2018. PELO CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE WENCESLAU GUIMARÃES - PREFEITO MUNICIPAL – CARLOS ALBERTO 
LIOTÉRIO DOS SANTOS. 
 
 



Quarta-feira
26 de dezembro de 2018
Ano II • Edição Nº 419

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

                                  Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 045-2018-SRP 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES, ESTADO DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais, considerando que as propostas apresentadas pelos Licitantes, 

conforme PREGÃO PRESENCIAL nº 045-2018, destinado a contratação de empresa para 

aquisição de Móveis Escolares, Escritórios e Kit Creche, destinado a Secretaria Municipal de 

Educação deste município. 

Resolvo HOMOLOGAR a presente Licitação, sendo que as empresas participantes 

atenderam aos interesses da Administração, conforme Julgamento do Pregoeiro e Equipe de 

Apoio, em favor das empresas: COMERCIAL MSS ATACADOS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 

27.645.216/0001-60, vencedora do ITEM 01, com o valor de R$ 212,00 (duzentos e doze reais); 

HM MOVEIS LTDA-EPP, CNPJ: 15.182.082/0001-00, vencedora dos ITENS: 02 - valor de R$ 

420,00 (quatrocentos e vinte reais), 03 – R$ 890,00 (oitocentos e noventa reais), 04 – 950,00 

(novecentos e cinquenta reais), 05 – 372,00 (trezentos e setenta e dois reais), 06 – R$ 395,00 

(trezentos e noventa e cinco reais), 07 – R$ 1.485,00 (um mil quatrocentos e oitenta e cinco reais), 

08 – R$ 930,00 (novecentos e trinta reais), 09 – R$ 2.299,00 (dois mil duzentos e noventa e nove 

reais), 27 – R$ 495,00 (quatrocentos e noventa e cinco reais), 28 – R$ 1.295,00 (um mil duzentos e 

noventa e cinco reais), 29 – R$ 45,00 (quarenta e cinco reais); MOVMOBILE INSDUSTRIA E 

COMERCIO DE MOVEIS LTDA, CNPJ: 19.371.291/0001-52, vencedora dos ITENS: 10 – R$ 

160,00 (cento e sessenta reais), 14 – R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais), 26 – R$ 89,00 (oitenta 

e nove reais); AMOÊDO SAPUCAIA COMERCIO DE MAQUINAS LTDA-ME, CNPJ: 

08.218.902/0001-00, vencedora dos ITENS: 11 – R$ 440,00 (quatrocentos e quarenta reais), 12 – 

R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta reais), 13 – R$ 160,00 (cento e sessenta reais), 15 – R$ 590,00 

(quinhentos e noventa reais), 16 – R$ 645,00 (seiscentos e quarenta e cinco reais), 17 – R$ 402,00 

(quatrocentos e dois reais), 18 – R$ 490,00 (quatrocentos e noventa reais), 19 – R$ 120,00 (cento e 

vinte reais), 20 – R$ 285,00 (duzentos e oitenta e cinco reais), 21 - R$ 690,00 (seiscentos e noventa 

reais), 22 – R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais), 23 – R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), 



Quarta-feira
26 de dezembro de 2018
Ano II • Edição Nº 419

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

                                  Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

 

24 - R$ 390,00 (trezentos e noventa reais), 25 – R$ 300,00 (trezentos reais). Os licitantes 

vencedores apresentaram os preços dentro dos parâmetros de mercado. Observando-se a 

regularidade legal do certame licitatório de acordo com a legislação pertinente, não tendo sido 

apresentados recursos atribui-se as empresas acima citadas os objetos licitados. 

 

Wenceslau Guimarães – BA, 26 de dezembro de 2018.                                                                   
 

_____________________________________________ 
Carlos Alberto Liotério dos Santos 

PREFEITO MUNICIPAL 
 



Quarta-feira
26 de dezembro de 2018
Ano II • Edição Nº 419

- 1 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

                                  Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 046-2018-SRP 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais, considerando que a proposta apresentada pelo Licitante, 

conforme PREGÃO PRESENCIAL nº 046-2018, destinado a aquisição de material 

pedagógico complementar para atender a Secretaria Municipal de Educação deste município. 

Resolvo HOMOLOGAR a presente Licitação, sendo que a empresa participante 

atendeu aos interesses da Administração, conforme Julgamento do Pregoeiro e Equipe de 

Apoio, em favor da empresa EDUCARE DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DIDATICOS 

LTDA, CNPJ nº 20.299.643/0001-95, vencedoras dos seguintes itens: ITEM 01 R$ 43.950,00 

(quarenta e três mil e novecentos e cinquenta reais); ITEM 02 R$ 2.900,00 (dois mil e 

novecentos reais); ITEM 03 R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais); ITEM 04 R$ 3.800,00 

(três mil e oitocentos reais); ITEM 05 R$ 80,00 (oitenta reais); ITEM 06 R$ 12.500,00 (doze mil 

e quinhentos reais); ITEM 07 R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais); ITEM 08 R$ 140,00 

(cento e quarenta reais); ITEM 09 R$ 140,00 (cento e quarenta reais); ITEM 10 R$ 140,00 (cento 

e quarenta reais). O licitante vencedor apresentou os preços dentro dos parâmetros de 

mercado. Observando-se a regularidade legal do certame licitatório de acordo com a 

legislação pertinente, não tendo sido apresentados recursos ou impugnações atribui-se a 

empresa acima citada o objeto licitado. 

 

Wenceslau Guimarães – BA, 26 de dezembro de 2018.                                                                   

 

_____________________________________________ 
Carlos Alberto Liotério dos Santos 

PREFEITO MUNICIPAL 
 



Quarta-feira
26 de dezembro de 2018
Ano II • Edição Nº 419

- 1 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 211/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº 211-2018; PREGÃO PRESENCIAL Nº 037-2018-SRP; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE W. GUIMARÃES; CONTRATADA: O LOPES 
DOS SANTOS – ME - CNPJ Nº. 13.094.648/0001-16; OBJETO: AQUISIÇÃO DE AR 
CONDICIONADOS, DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
E PROMOÇÃO SOCIAL; VALOR: R$ 35.520,00 (TRINTA E CINCO MIL E 
QUINHENTOS E VINTE REAIS); COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 
1010//1025//44905200//0100000/0129000; DATA DA ASSINATURA: 26/12/2018. 
CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS - PREFEITO MUNICIPAL . 

 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2018)
	ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2018)
	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2018)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 210/2018)
	HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2018)
	HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2018)


	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 211/2018)



		2018-12-26T03:15:31-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




